D AD II. dicendum, q̄ desiderium hēt quidem aliquā ampliationē ex imaginatione rei desideratae, sed multō magis ex præsenti rei iā delectantis, quia magis præbet le animus rei iam delectanti, quā rei non habite desideratae, cum delectatio sit finis desiderii.

AD III. dicendum, q̄ ille qui delectatur, constringit quidem rem delectantem, dum ei fortiter inhāret, sed cor suum ampliat, ut perfecte delectabili fruat.

ARTICVLVS II.

Verum delectatio caūset sui finitum, uel desiderium.

E AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q̄ delectatio non caūset desiderium sui ipsius. Ols. n.

motus cessat, cūm peruerterit ad quietē: sed delectatio est quasi qdā quies motus desiderii, ut supra dictū est.* cessat ergo motus desiderii, cū ad delectatio nē peruerterit, non ergo delectatio caūset desiderium.

¶ 2 Præt. Oppositum non est causa sui oppositi; sed delectatio quodammodo desiderio opponitur ex parte obiecti, nam desiderium est boni non habiti; delectatio uero boni iam habiti, ergo delectatio non caūset desiderium sui ipsius.

¶ 3 Præt. Fastidii desiderio repugnat: sed delectatio plerūq; caūsat fastidii, non ergo facit sui desiderium.

Prima Secunda S. Thomæ.

X 2 SED

QVAEST. XXXIII.

S E D C O N T R A est, quod Dominus dicit Io. 4. Qui hiberit ex hac aqua, sitiet iterum, per aquam autem significatur, secundum Aug.* delectatio corporalis.

Tract. 15.
super Io. 4.6
multum re-
more ante
medium, co-
mo. 6.

R E S P O N S U M Dicendum, q̄ delectatio duplice potest considerari. Vno modo s̄m qd̄ est in actu; alio modo s̄m quod est in memoria. Item sitis, uel desiderium potest duplice accipi. Vno modo proprie, secundum quod importat appetitum rei non habitu: alio modo communiter secundum quod importat exclusione fastidii. Secundū iiḡ qd̄ est in actu, delectatio nō causat sitim, uel desiderium suip̄ius, per se loquendo, sed solum per accidentis. Si tamen sitis, uel desiderium dicatur rei non habite appetitus, tunc delectatio non causat simpliciter sitim, uel desiderium: nā delectatio est affectio appetitus circa rem præsentē. Sed contingit rem præsentem non perfecte haberi, & hoc potest esse uel ex parte rei habite, uel ex parte habentis. Ex parte quidem rei habita, eo q̄ res habita non est tota simul, unde successus recipitur: & dum aliquis delectatur in eo quod habet, desiderat potiri eo quod restat: sicut qui audit primam partē uersus, & in hoc q̄ delectatur, desiderat alteram partem uersus audire, ut Ang. dicit 4. Confef.* Et hoc modo oēs sere delectationes corporales faciunt suip̄arum sitim quoq; consumuntur, eo q̄ tales delectationes consequuntur aliquē motū, sicut patet in delectationibus ciborum. Ex parte autem ipsius habentis, sicut cum aliquis aliquam rem in se perfectam existentem non statim perfecte habet, sed paup̄atim acquirit, sicut in mundo isto, percipientes aliquid imperfekte de divina cognitione, delectamur, & ipsa delectatio excitat sitim, uel desiderium perfectae cognitionis: secundum quod potest intelligi qd̄ habetur Eccl. 22. Qui bunt me, adhuc sitent. Si uero per sitim, uel desiderium intelligatur sola intentione affectus tollens fastidium, sic delectationes spirituales maxime faciunt sitim, uel desiderium suip̄arum. Delectationes in corporales, quia augmentatae, uel continuatae faciunt superexcrescentiam naturalem habitudinem, perficiunt naturam. Unde cum peruenit ad consummationem in ipsis, tunc sunt magis delectabiles, nisi forte per accidentis, in quantum operationi contemplatiæ adiunguntur aliquæ operationes uirtutum corporalium, quæ per aspiditatem operandi laßantur. Et per hunc modū etiam potest intelligi quod dicitur Eccl. 24. Qui bunt me, adhuc sitent. Quia etiam de angelis, qui perfecte Deum cognoscunt, & delectantur in ipso, dicitur 1. Petri 1. quod desiderant in eum conficerē. Si uero consideretur delectatio prout est in memoria, & nō in actu, sic per se nata ē causare suip̄ius sitim & desiderium, quando scilicet homo reddit ad illā dispositionem, in qua erat sibi delectabile quod præteriuit: si uero immutatus sit ab illa dispositione, memoria delectationis non canat in eo delectatione, sed fastidium, sicut pleno existent, memoria cibi.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod quando delectatio est perfecta, tunc habet omnimodam quietem, & cessat motus desiderii tendentis in non habitum: sed quando imperfecte habetur, tunc non omnino cessat motus desiderii tendentis in non habitum.

A D S E C U N D U M dicendum, quod id quod im-

perfecte habetur, secundum quid habetur, & secundum quid non habetur: & ideo simul de eo potest

ARTIC. III.

esse & desiderium, & delectatio.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ delectationes alio modo canant fastidium, & alio modo desiderium, ut dictum est.*

ARTICVLVS III.

Vtrum delectatio impedit usum rationis.

A D T E R T I U M sic proceditur. Videtur, quod delectatio non impedit usum rationis. Quies, maxime conserit ad debitum rationis usum. unde dicitur in 7. Phytic. * quod in fedendo & quiescedo fit anima sciens & prudens. & Sapient. 8. Intrans dominum meam conquiscam cum illa, s. sapientia: sed delectatio est quædam quies, ergo non impedit, sed magis iuuat rationis usum.

¶ 2. Præt. Ea quæ non iuat in codem, ēt si sint contraria, non se impedit: sed delectatio est in parte appetitiva, usus autem rationis in parte apprehensionis, ergo delectatio non impedit rationis usum.

¶ 3. Præt. Quod impeditur ab alio, uidetur quodā modo transmutari ab ipso: sed usus apprehensionis uirtutis magis mouet delectationem, quā a delectatione mouetur: est enim causa delectationis, ergo delectatio non impedit usum rationis.

S E D C O N T R A est, quod Philosophus dicit in 6. Ethic.* quod delectatio corruptit existimationē prudentie.

R E S P O N S U M Dicendum, q̄ sicut dicitur in 10. Eth. * Delectationes propriæ adaugent operationes, extraneas uero impediunt. Est ergo quædam delectatio, que habetur de ipso actu rationis: sicut cum aliquis delectatur in contemplando, uel rō cinando, & talis delectatio non impedit usum rōnis, sed adiuuat: quia illud attentus operamur, in quo delectamur, attentionē aut adiuuat operationem; sed delectationes corporales impediunt usum rationis triplici ratione. Primo qd̄, rōne distractio: quia, sicut iam dictum est, ad ea, in quibus delectamur, multum attēdimus. Cum autem int̄to fortiter in h̄s erit alij cui rei, debilitatur circa alias res, uel totaliter ab eis reuocatur: & s̄m hoc, si delectatio corporalis fuerit magna, uel totaliter impedit usum rōnis ad intentionem animi attrahendū, uel multum impedit. Secundo, rōne cōtrarietatis: quædam n. delectationes, maxime supēcedentes, sunt contra ordinem rōnis, & per hunc modū Philosophus dicit in 6. Eth. * q̄ delectationes corporales corruptunt existimationem prudentiae, non autē existimationem speculativam, cui delectatio nō contrariatur, puta, q̄ triāgulus h̄t tres angulos æquales duobus rectis, secundū autē primum modum utrāque impedit. Tertio modo, secundum quandā ligationē, in quantum s. ad delectationem corporalē sequitur quædam transmutatio corporalis, maior etiā quān in aliis passionibus, quanto uellementius afficit appetitus ad rem præsentem, quām ad rem absentem: huicmodi autē corporales perturbationes impediunt usum rationis, sicut patet in uiolentiis, qui habent usum rationis ligatum, uel impeditum.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod delectatio corporalis h̄t quidem quietem appetitus in delectibili, quæ quies interdum cōtrariatur rōni, sed ex parte corporis semper h̄t trāmutationem, & quantū ad utrumque impedit rationis usum.

A D II. dicendum, quod uis appetitua & apprehensionis sunt quidem diuersæ partes, sed unius animæ: & iō cū intentio animæ uehemēter applicatur ad actum unius, impeditur ab actu contrario alterius.

AD

Cap. 11. a me
dīo. 10. 1.